
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1870/2023-DAF/cgp
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000242;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de Santarém Novo no período de 05/06 à 12/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de junho de 2023.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1841/2023-DAF/cgp, 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000216;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Dom Eliseu no período de 02/06 à 05/06/2023, a fim 
de participar da banca itinerante de habilitação são realizadas durante o 
final de semana

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1883/2023-DAF/cgp, Belém, 07 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000272;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 12/06 à 18/06/2023, Jacundá – 19/06 à 
25/06/2023, Tailândia/Belém – 26/06 à 30/06/2023, , a fim de realizar 
controle patrimonial.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1864/2023-DAF/cgp, Belém, 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000257;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 07/06 à 
21/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO no referido municipio, em especial no atendimento ao Memorando 
029/2020 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800106-
33.2019.8.14.0054. 

nome matricula
Bruno Alessandro Vieira 5938909 /2
Diego Oliveira Lemos 5964624 /1

Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1
Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1851/2023-DAF/cgp, Belém, 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para os municípios de Vigia – 06/06 à 15/06/2023, Santo An-
tônio do Tauá/Castanhal – 16/06 à 20/06/2023, a fim de desempenhar 
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1859/2023-DAF/cgp, Belém, 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000267;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Belém no período de 12/06 à 26/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
Leandro Oliveira Souza 57201362 /1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1852/2023-DAF/cgp, de 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000262;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Medicilândia no período de 09/06 à 21/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512 /1

José Neto Santos Alves 57223373 /2
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1869/2023-DAF/cgp, de 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000235;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 01/06 à 30/06/2023, a fim 
de responder pela gerência da Ciretran de Vigia, durante férias da titular, 
no período de 01/06 a 30/06/23. Cumpre informar ainda que em atenção 
ao decreto nº 1.739, o qual estabelece medidas de contenção de gastos, 
justificamos a solicitação com pernoite e aos finais de semana ao municí-
pio de destino, tendo em vista que se tornará oneroso para este órgão os 
custos das passagens e outros.

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


